
 
 

ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá problematikou poruch autistického spektra z hlediska jejich 

etiologie a diagnostických kritérií. Teoretická část dále pojednává o vývoji terminologie 

poruch a historické koncepci péče o jedince s autismem. Jsou zde popsány jednotlivé 

kategorie postižení a jejich projevy. Další kapitola popisuje specifika sebeobslužných 

dovedností u dětí s autismem a charakterizuje motorický vývoj dítěte předškolního věku se 

zaměřením na motorickou imitaci, jako jednu z dílčích pohybových schopností. V rámci 

výzkumného šetření práce analyzuje míru vlivu motorické imitace na rozvoj 

sebeobslužných dovedností u dětí s autismem. Zaměřuje se na zhodnocení vývojové 

úrovně respondentů v oblasti sebeobsluhy a její rozvoj v závislosti na intenzivním 

imitačním tréninku. Stanovení aktuální vývojové úrovně umožňuje lehčí orientaci v rámci 

sebeobslužných dovedností, které lze s dítětem procvičovat. Jejich výčet je umístěn 

v příloze. Dále výzkum objasňuje, jaké techniky byly při nácviku motorické imitace 

nejúspěšnější.  

 

 

KLÍ ČOVÁ SLOVA 

Poruchy autistického spektra, pervazivní vývojové poruchy, triáda postižení, motorický 

vývoj, motorická imitace, sebeobslužné dovednosti  


